
D.D.G. n. 2378

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
SERVIZIO 7 - Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana ;
Vista la L.R. n. 80 del 01/08/1977;
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;
Visto il D. Lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione  di  

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.37) recante  
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del 

decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016;
Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”;
Vista la  Circolare  n.  11 del  01/07/2021 del  Dipartimento Regionale  Bilancio e  Tesoro,  Ragioneria  

Generale  della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante 
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Deliberazione  n. 521 del 12/11/2020 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la proposta  
concernente l'attivazione dei fondi sul capitolo 214920 del Bilancio della Regione per un importo pari  
ad  euro  32.000,00 in  favore  della  Parrocchia  di  San  Giovanni  Battista  di  Bisacquino  (PA)
per l' ''Intervento di messa in sicurezza del tamburo e del lanternino della cupola della Chiesa Madre 
San Giovanni Battista di Bisacquino (PA); 

Visto il DD n. 770 del 22/06/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione -
con il quale è stato istituito il capitolo di spesa 777314 per l'intervento in argomento e iscritta la somma
complessiva di euro 32.000,00  per l'esercizio finanziario 2021;

Dato Atto che per  l’attuazione dell’intervento è stato redatto e sottoscritto per accettazione dalle parti apposito
disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento regionale dei Beni Culturali  ed
I.S. e  la Parrocchia di San Giovanni Battista di Bisacquino (PA) e che lo stesso  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente decreto;

Accertato che, ai  fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010, il Legale rappresentante della
Parrocchia,  Mons.  Rosario  Francesco  Bacile,   ha  comunicato  con  PEC  ns. prot. n. 32497 del  
02/07/2021 il seguente conto corrente bancario : IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

Verificata la  regolarità  contributiva  alla  data  del presente provvedimento, giusta il DURC online numero  
protocollo INPS_26894218 con scadenza validità il 30/10/2021;

Visto l'art.  2 del D.L. 30 giugno 2021 n. 99 “Misure urgenti in materia fiscale, di tutela del lavoro, dei  
consumatori  e  di  sostegno alle  imprese”  che  ha  differito  al  31  agosto  2021 il  termine  finale  di  
sospensione  delle verifiche, precedentemente  fissato  al  30  giugno 2021 dal D.L. 73/2021, che le  
Pubbliche Amministrazioni  devono effettuare  ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 prima di 
disporre, a qualunque titolo, pagamenti di importo superiore ai 5.000,00 euro;

Ritenuto      di dovere provvedere all'impegno della somma di euro 32.000,00 sul capitolo 777314 a favore della 
Parrocchia di San Giovanni Battista di Bisacquino (PA), con sede in Bisacquino (PA) Piazza Triona  
(C.F. 84002610826), quale contributo  per la realizzazione dell'intervento in argomento;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18/04/2018   di   conferimento   incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento regionale dei  Beni culturali  ed I.S. all' Ing. Sergio Alessandro;

Visto il  D.P.  Reg.  n. 12 del  27/06/2019  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

Visto il  D.D.G.  n. 3447 del  01/08/2019   con   il   quale  è  stato  conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  
l’incarico dirigenziale della struttura intermedia Servizio 7 - Attuazione programmi operativi nazionali 
e fondi regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;



Visto il  D.D.G.  n. 3679  del  29/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente 
del Servizio 7,  delega   alla   firma   degli   atti   di  competenza  in  ordine  alle funzioni assegnate
al  Dirigente  Generale  dell’art. 7 - comma 1  della  L.R. 10/2000,  lettera f - poteri  di  spesa e di  
acquisizione delle entrate nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.  
L.vo 118/2011 - art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

Visto il D.P. Reg. n. 2806 del 19/06/2020 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è stato confermato l'incarico 
di  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dei  Beni  culturali e  dell'Identità siciliana  per  la  
durata  di  un anno,  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 265 del  14/06/2020;

Visto il  D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai  Dirigenti  responsabili preposti  alle strutture intermedie;
Visto il D.D.G. n. 1971 del 24/06/2020 con il quale si  conferma, senza soluzione di continuità, ai dirigenti  

preposti  alle  strutture  intermedie  centrali  del  Dipartimento  BB.CC. e I.S.  quanto  disposto con il 
precedente D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020;

Visto il  D.P. Reg. n. 2149 del 16/06/2021 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è stata differita la data  
di scadenza dell'incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei Beni culturali e  
dell'Identità siciliana, in attuazione della Delibera della Giunta regionale n. 235 del 10/06/2021; 

Vista la L.R. n. 10 del 15/04/2021 che autorizza il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2021-2023;

      Vista la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

     Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

      
     In coerenza con le premesse

       D E C R E T A

Articolo 1      

E' impegnata  la  somma di  euro 32.000,00,  esigibile  e liquidabile  nel  corrente  esercizio finanziario,  a   valere  sul
capitolo 777314 (Codice gestionale  SIOPE U.2.03.04.01.001) a  favore  della Parrocchia  di  San Giovanni  Battista  di
Bisacquino (PA) per l' “Intervento di messa in sicurezza del tamburo e del lanternino della cupola della Chiesa Madre
San Giovanni Battista di Bisacquino (PA)”. 

                                                                                     Articolo 2  
   

Le modalità di definizione dei rapporti fra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario sono contenute nell’allegato
Disciplinare, che è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Articolo 3

Contestualmente all'impegno si autorizza la liquidazione della somma  di euro 16.000,00, quale acconto al 50% delle
spese da sostenere per la realizzazione dei lavori in argomento, mediante emissione di mandato diretto da accreditare in
favore  della Parrocchia  di  San  Giovanni  Battista  di  Bisacquino  (PA)  (C.F.  84002610826)  sul  C/C  IBAN:
XXXXXXXXXXXXX

Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S.  per  la  registrazione ai
sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,  previa pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet
della  Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 07.07.2021

                Il Dirigente Generale
F.to     Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

